
1 
 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

项目名称：昊山路厂区充气船、冲浪板生产加工 
改扩建项目 

 

建设单位（盖章）：威海蓝湾户外用品股份有限公司 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：二〇二〇年十二月 

国家环境保护部制 

 



2 
 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。 

1、 项目名称-------指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两

个英文字段作一个汉字）。 
[...]
考虑地形 是 否 

地形数据分辨率/m / 

是否考虑岸线熏烟 

考虑岸线熏烟 是 否 

岸线距离/km / 

岸线方向/° / 

表 7-6  拟建项目主要污染物估算模型计算结果汇总表 

污染源名

称 
污染物 

最大地面 

浓度 mg/m3 

最大地面浓 

度占标率% 
判断依据 

评价 

等级 

1#排气筒 

VOCs 1.52E-02 1.27 1%≤Pmax＜10% 二级评价 

甲苯 8.10E-03 4.04 1%≤Pmax＜10% 二级评价 

丙酮 2.80E-03 0.35 Pmax＜1% 三级评价 

1#车间 

VOCs 3.74E-02 3.12 1%≤Pmax＜10% 二级评价 

甲苯 1.89E-02 9.53 1%≤Pmax＜10% 二级评价 

丙酮 6.61E-03 0.81 Pmax＜1% 三级评价 

2#排气筒 

VOCs 1.54E-02 1.28 1%≤Pmax＜10% 二级评价 

甲苯 8.10E-03 4.05 1%≤Pmax＜10% 二级评价 

丙酮 2.81E-03 0.35 Pmax＜1% 三级评价 

2#车间 VOCs 3.76E-02 3.13 1%≤Pmax＜10% 二级评价 



34 
 

甲苯 1.91E-02 9.56 1%≤Pmax＜10% 二级评价 

丙酮 6.65E-03 0.83 Pmax＜1% 三级评价 

由预测结果可见，本次环评的大气环境评价等级为二级。根据导则要求，二级评

价不进行进一步预测与评价，只对污染物排放量进行核算，并进行简单影响分析。 

表 7-7  建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等级

与范围 

评价等级 一级□ 二级☑ 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5km☑ 

评价因子 

SO2+NOX 排放量 ≥2000t/a□ 500～2000t/a□ ＜500t/a☑ 

评价因子 基本污染物（VOCs、甲苯、丙酮） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次

PM2.5☑ 

评价标准 评价标准 国家标准☑ 地方标准□ 附录 D☑ 其他标准□ 

现状评价 

环境功能区 一类区□ 二类区☑ 一类和二类区□ 

评价基准年 （2019）年 

环境空气质量 

现状调查数据来

源 

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据☑ 现状补充监测□ 

现状评价 达标区☑ 不达标区□ 

污染源 

调查 
调查内容 

本项目正常排放源☑ 

本项目非正常排放源□ 

现有污染源□ 

拟替代的污染

源□ 

其他在建、拟建

项目污染源□ 
区域污染源□ 

大气环境

影响预测

与评价 

预测模型 
AREMOD 

□ 

ADMS 

□ 

AUSTAL2000 

□ 

EDMS/AEDT 

□ 

CALPUFF 

□ 

网格模型 

□ 

其他 

□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km□ 

预测因子 预测因子（） 
  包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5□ 

正常排放短期浓

度贡献值 
C 本项目最大占标≤100%□ C 本项目最大占标率＞100%□ 

正常排放年平均

浓度贡献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大标率＞10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大标率＞30%□ 

非正常排放 1h

浓度贡献值 

非正常持续时长 

（  ）h 
C 非正常占标率≤100%□ 

C 非正常占标率＞
100%□ 

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加 

C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 

区域环境质量的

整体变化情况 
k≤-20％□ k＞-20％□ 

环境监测 

计划 

污染源监测 
监测因子：（非甲烷总

烃、甲苯） 

有组织废气监测☑ 

无组织废气监测□ 
无监测□ 

环境质量监测 监测因子：（） 监测点位数（  /  ） 无监测☑ 



35 
 

评价结论 

环境影响 可以接受☑          不可以接受□ 

大气防护距离 距（  ）厂界最远（）m 

污染源排放量 VOCs（2.67）t/a、甲苯（1.359）t/a 

注：“□”为勾选项，填“√”；“（ ）”为内容填写项 

5、废气处理方案可行性分析 

拟建项目采用蓄热催化燃烧装置（RCO）对有机废气进行处理。 

①废气处理工艺流程及说明 

蓄热式催化燃烧法简称 RCO，是近 10 余年内发展起来的新技术。RCO 废气处理

设备净化率高、适应性强，无二次污染，应用于废气浓度高的场合比较多。RCO 废气

处理设备主体工程包括废气收集、预处理和催化燃烧单元。RCO 废气处理应用新型活

性炭（多为蜂窝炭或纤维炭）吸附浓缩低浓度的有机废气，吸附接近饱和后引入热空

气加热活性炭，使有机废气脱附出来进入催化燃烧床进行无焰燃烧净化处理。在脱附

过程中，有机废气已被浓缩，浓度较原来提高几十倍，浓缩废气送到催化燃烧装置，最

后被分解成 CO2 和 H2O 排出。热气体在系统中循环使用或增设二级换热器进行热能回

收。该法将低浓度的有机废气通过活性炭将其浓缩成高浓度的有机废气再通过催化燃

烧彻底净化。该法吸取了吸附法和催化燃烧法的优点，克服了各自单独使用的缺点，

是目前国内 治理有机废气的成熟、实用的方法。系统由 3 个活性炭吸附器，1 个催化

燃烧床构成。废气送入活性炭吸附箱进行吸附净化，当任一活性炭吸附器接近饱和时，

系统将自动切换到备用活性炭吸附器（此时饱和活性炭吸附器停止吸附操作），然后

用热气流对饱和活性炭吸附器进行解吸脱附，将有机物从活性炭上脱附下来。完成吸

脱附后，活性炭吸附器进入待用状态，待其他活性炭吸附器接近饱和时，系统再自动

切换回来，同时对饱和活性炭吸附器进行解吸脱附，如此循环工作。最后净化后的洁

净气体由主排风机排入大气中。 

②技术性能及特点 

该设备设计原理先进，用材独特，性能稳定，操作简单、安全可靠、无二次污染。

设 备占地面积小、重量轻。吸附有机物废气的活性炭床，可用催化燃烧处理废气产生

的热量进行脱附再生，脱附 后的气体再送催化燃烧室净化，不需要外加能量，运行费

用低，节能效果显著。正常使用时能耗低，由于采用的是蜂窝状活性炭，其阻力极低，

所以使用过程中的能 耗仅为排风机功率，不会给用户增加费用。活性炭吸附箱配套压

差显示器，随着吸附工况 持续，积聚在活性炭颗粒上的有机废气分子将越积越多，相



36 
 

应就会增加设备的运行阻力， 通过压差显示器监控吸附段的阻力变化，将吸附段阻力

上限维持在 1000~1200Pa 范围内，当超过此限定范围，由自动控制器通过定阻发出指

令，切断饱和活性炭箱设备运行，启动 备用活性炭箱运行。 

③处理效率 

根据《催化燃烧法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ2027-2013），催化燃烧

装置的净化效率不低于 97%，本次环评保守取值 90%。 

④活性炭及催化剂更换频次 

项目采用活性炭吸附材料－蜂窝状活性炭，其与粒（棒）状相比具有优势的热力

学性能，低阻低耗，高吸附率等。催化剂一般 5 年更换一次。 

 

图 6  蓄热催化燃烧装置（RCO）工艺流程简图 

综上所述，拟建项目营运期在各环保措施到位及正常运行状态下，所产生的各污

染因子对周边大气环境影响较小。 

二、水环境影响分析 

拟建项目废水主要来源于生活污水，产生量为 672m3/a（2.4m3/a），主要污染物为

COD、氨氮。类比威海市日常生活污水浓度，COD、氨氮产生浓度分别为 400mg/L、

30mg/L。经化粪池处理后，COD、氨氮浓度分别为 350mg/L、25mg/L，满足《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B 等级标准后通过市政管网排入威海



37 
 

市初村污水处理厂进行处理。 

威海市初村污水处理厂位于威海市高区初村镇北部防护林内，其由威海市水务集

团有限公司投资建设，总投资 8451.8 万元，占地面积 33333.50m2。初村污水处理厂总

体设计污水处理能力为 4 万 t/d，服务范围是整个初村片区、环翠区羊亭镇等。已建一

期污水处理能力为 1 万 t/d，于 2011 年 5 月投入运行，采取“厌氧—Carrousel 氧化沟”

处理工艺，设计出水为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B

标准。 

目前，初村污水处理厂进行了二期续建及提标改造工程，2014 年 8 月处理规模达

到 2 万 t/d，扩建工程仍采用“厌氧—Carrousel 氧化沟”处理工艺，提标改造处理工艺为

“絮凝沉淀+活性砂滤池”，污水处理厂设计出水为《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准，最终排入初村北部黄海海域。  

目前污水处理厂实际处理 1.6 万 t/d，仍有一定的纳污空间。经该厂处理后排入环

境中的 COD 为 0.036t/a，氨氮为 0.004t/a，占污水处理厂总量指标的比例较小。因此，

污水处理厂完全有能力接纳处理该项目产生的废水，其总量纳入污水处理厂总量指标。 

项目区排污管道、污水罐、沉淀池和清水池等均采取防渗、防漏措施，不会对周围

地下水环境产生影响。 

各项水污染防治措施落实良好，项目产生的废水对邻近地表水、地下水影响不大，

不会引起水质明显变化。 

三、固废环境影响分析 

本项目产生的固体废物主要是职工生活垃圾、废包装材料、废下脚料和废胶桶、

废活性炭、废催化剂。 

1、生活垃圾 

生活垃圾按每人每天产生 0.5kg 计，生活垃圾产生量为 8.4t/a。生活垃圾经分类收

集后，由环卫部门统一送至威海市垃圾处理场集中处置。 

威海市垃圾处理厂位于威海市环翠区张村镇艾山红透山夼，占地面积 32.4 万平方

米。1998 年 8 月开工建设，一期工程为威海市生活垃圾填埋场，设计库容 446.7 万 m3，

2000 年 12 月投入使用，2015 年 8 月停止。二期工程为威海市生活垃圾焚烧厂，于 2009

年开工建设，2011 年投产运行，设有 2 台 350t/a 的往复式机械炉排炉，日处理生活垃

圾 700 吨，年处理能力 23.1 万吨。2020 年对焚烧厂进行扩建，建设一条日处理生活垃



38 
 

圾 500 吨的机械炉排焚烧炉焚烧线，年焚烧处理垃圾总量为 18.25 万吨。扩建完成后，

威海市垃圾处理厂日处理能力达到 1200 吨，完全有能力接纳处理项目运营所产生的固

体废物。 

2、一般固废 

拟建项目产生的一般固废主要为废包装材料和下脚料，废包装材料产生量约为

0.5t/a，下脚料产生量约 0.6t/a，收集后外售给废品回收公司。 

3、危险废物 

拟建项目产生的危险废物为沾有胶粘剂的废胶桶，化妆、装饰工序擦拭胶粘剂的

废抹布，蓄热催化燃烧装置（RCO）产生的废催化剂、废活性炭。 

废胶桶、废抹布因其沾染危险废物胶粘剂，属于《国家危险废物名录》中 HW49 其

他废物，废物代码 900-041-49，危险特性为毒性，废胶桶产生量为 840 个/a、废抹布产

生量约 0.01t/a。 

废活性炭是废气净化装置使用的过滤吸附材料，属于《国家危险废物名录》（2021

年版）中“HW49 其他废物”，废物代码 900-041-49，危险特性为毒性。根据环保设备厂

家提供资料，每套蓄热催化燃烧装置（RCO）“活性炭吸附+催化燃烧脱附装置”活性炭

用量约为 1.5t，活性炭的寿命约为 6000-8000h，根据项目工作时间，约 3 年更换一次；

废催化剂是催化氧化装置使用的贵金属催化剂，大约每 5 年更换一次，一次更换量约

为 0.06t。改扩建项目新建两套蓄热催化燃烧装置，则废活性炭产生量为 3t/3a，废催化

剂年产生量约为 0.12t/5a，废催化剂属于《国家危险废物名录》中 HW50 废催化剂，废

物代码 900-049-50。项目固废情况汇总见下表。 

表 7-8  危险废物汇总表 

序

号 

危险废

物名称 

危险废

物类别 

危险废

物代码 

总产生

量 

产生工

序及装

置 

形态 
有害

成分 

产废

周期 

危险 

特性 

污染防治

措施 

1 废胶桶 HW49 
900-

041-49 
840 个/a 合幅 

固态 

VOCs

甲苯 
每天 T/In 

在厂内危

废库暂

存，定期

委托有资

质单位处

置 

2 
含胶废

抹布 
HW49 

900-

041-49 
0.01t/a 化妆 

VOCs

甲苯 
每天 T/In 

3 
废催化

剂 
HW50 

900-

049-50 
0.12t/5a 蓄热催

化燃烧

装置 

重金

属 
5 年 T 

4 
废活性

炭 
HW49 

900-

041-49 
3t/3a VOCs 3 年 T/In 

本项目危废暂存依托现有工程危废库，项目危废暂存间基本情况见表 7-9。 



39 
 

表 7-9  项目危废暂存间基本情况表 

贮存场所（设

施）名称 

危险废物

名称 

危险废物类

别 

危险废物 

代码 
位置 

占地面

积 

贮存

方式 

贮存 

周期 

危废库 

废胶桶 

HW49 其他

废物  

900-041-49 

2#车

间 3F 
20m2 

分区

存放 
3 个月 

废抹布 900-041-49 

废活性炭 900-041-49 

废催化剂 
HW50 废催

化剂 
900-049-50 

危险废物的储存运输应按《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)及 2013

年修改单和《危险废物污染防治技术政策》的要求进行。 

(1)危险废物的收集和贮存 

危险废物的收集、储存、管理严格按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-